De beata trinitate

2

Concordia Alphoni thostati episcopi Abnensis Reperitio cui titulus est de beata Trinitate: hic saeculum recipit exordium.

Acta codi.

tionem temporis ver-
nalis alius sumus me so-
por tenebar: quo om-
nib⁹ relict⁹ gratissima
gente resolutus erā: cū
subito quodā dlaps⁹
aduenisse vīsa est: ⁊ ve-
nerādā istiūrīz mea
soroz dignissima vī-
nia: cui⁹ ab ipsis tene-
ris crepundij⁹ moni-
tis eductus fuerā: ita
vt in hāc quomodoli
bet inuenilem euafissem etatez: q̄ vi laudabilibus desi-
tutum opationibus soli degeneri vacare sepori intuita
est: ingemuit pariter: ⁊ idignata est. Unlta in dignita-
te seruata: mordaciter ⁊ impiose inquit. Quid te alum-
noz meoz quondam dignissime: nūc vō ipso actu cun-
ctis indignior tanta solicitudine enuiti: vt in hāc so-
lidam eratē exurges: Quid tibi castalioz amnes pega-
seo fonte manātes ad facietatem tradidi epotandos:
Quid tibi toties inter bicipitis partasti iuga scordiz
soroz choroz videndos dedi: Quid te (qđ bis lōge p̄e-
stantius erat) iphius chori seci participem: Quid te po-
stremo gemina laurea insulau si degeneri sepori solu-
tus ignominiosam vīta acturus es: Resume vīres: ani-
mos viriles indu: alicui te altissime actioni tradiro:
quo: ⁊ labores tuos: ⁊ nostra studia eternis attollas pre-
conijs. ego aut tante maiestatis cōfusus presentia: nihil
qđ iuste obīscere hñs erubui: qđ in consopita ratio in
promptu habuit elocutus sum. O imperiosa dñia: a
tenera etate bucusq; in tuis militari castris: nunc tandem
aliqñ cessandum est. ad qđ illa. o alumne ridendum ali-
quid dixeris. cuz n. a tenera etate bucusq; in castris me
is inclite militaueris: nunc in virile robur euadēs qui
scendum putas. nec cernis quātuq; ista ignobiliter dicta
sint. Ego igit cum ad hec nihil mibi dicendum occur-
reret parui: illa vō disparuit. Illius ergo secutus mo-
nita: huic altissime speculationi que de beata trinitate
est: eius de qua ages premisso subsidio me applicanduz
censui. de hac tñ re sūma ⁊ excellentissima iuxta beatuz
Augustinu p̄mo lib. de trinitate cum modestia ⁊ timo-
re agendum est: ⁊ attentissimis auribus atq; denotis
audiendum: vbi queritur vītas trinitatis: patrio: fili⁹:
⁊ spūstanci: qđ nec periculosis alicubi erratur: nec la-
boriosus aliqd q̄rif: nec fructuosus aliqd inuenit.
Ad huius autē operis prelibationem parrafum illū
decreni inserere qui habet. 1. sen. dist. 2. ⁊ incipit. pro-
ponamus ergo in medium veteris: ac noui testamenti
auctoritates: qbus diuine vītatis atq; trinitatis veri-

tas ostendit: ac p̄mum ipsa legis exordia occurrant.
CMagister in bac. 1. dist. libri primi intendit determi-
nare de beata trinitate psonaz: ⁊ vītate essentie. ⁊ qđ
fm Aug. p̄mo lib. de trini. dupler modus tractandi est
scđ doctor⁹ de beata trinitate. s. vt prio auctoritatibus
sacre scripture cōfirmant qđ intendunt. scđo vt exem-
plis ⁊ similitudinibus naturaibus illud p̄suadeant. ma-
gister p̄mum modum in vītū, ista tenet. ⁊ per testimo-
nia noni ⁊ veteris testamenti declarās vītatem essen-
tie: ⁊ personaz trinitatem. ⁊ sequēti dist. 3. illud exēplis
⁊ similitudinibus iuxta scđm modum cōfirmat. ⁊ p̄ ex
peditione primi dicit: qđ p̄ponenda sunt in medijs testi-
monia veteris: ⁊ noni testamenti. Istud dicit qđ nulla
auctoritas solida est: nisi illa que spiritus sancto dictan-
te data: ⁊ talis est scripture vītusq; testi qđ tota p̄p̄beti
ce scripta est. iuxta illud. 2. De. 1. s. hoc p̄mum attenden-
tes: qđ scripture p̄p̄betica p̄p̄ria interpretatione nō fit.
non. n. voluntate humana allata est aliquā p̄p̄beta: sed
spiritus sancto dictante locuti sunt sancti dei homines.
Alio autē scripture non sunt facte spiritus sancto dictan-
te vel salē non ɔstat hoc: ideo eis nō tantū innitimus.
Per has scripturas magister vult p̄bare vītatem deita-
tis: ⁊ trinitatem psonaz. De vītate tñ essentie: qđ est cō-
sideratio magis naturalis: cum de ea tractet Arist. 8.
physi. 2. in. 12. mērēbpy. nibil in presenti dicenduz est.
Sed de ipsa psonaz trinitate. **C** Ad huius dubij
maiorem inuestigationem sequens questio cuz suis cō-
clusionibus subiunget. s. vīrum in diuinis esse trinitatē
fit aliquo modo necessario conuincibile: vel personarū
pluralitatem. **C** In qđne ista satis est declarare vīnum
de duobus. s. qđ sit in diuinis trinitas psonarum: vel qđ
sunt plures psonae sive sunt tres sive non. ⁊ dico an sit cō-
uincibile per aliquem modum necessariū: qđ multi mo-
di sūt cōuincēndi necessario. vīnas modus est per demonstra-
tionē que facit scire vt p̄z. 1. posterio. ⁊ per istā sim-
pliciter cōuincit glibet: cuz demonstratio sit cōmuniſ
omnibus. Alius modus est per auctoritatez necessariā:
qđ interdu occurrat tante necessitatē auctoritas: vt nul-
lo modo possimus evitare illam sicut nec demonstratio-
nem: sed potius teneamur illi inniti: qđ demonstratiō
assentire sicut dicit beatus Pet. in cano. 2. t. 1. loquens
de transfiguratione christi: in qua viderūt tres apōsto-
li gloriam corporis eius clare: dicit tñ qđ sermo p̄p̄beti
cus est certior p̄batio: qđ id qđ ip̄i viderūt: dicens. ba-
temus autē firmozem p̄p̄beticus sermonē. s. firmoz est
ipse sermo p̄p̄beticus: qđ vīsō ocularis. His vīsis ar-
guit qđ pluralitas psonaz: ⁊ trinitas in diuinis sit cōuincible:
qđ ista p̄bant plene auctoritatibus noui ⁊ vete-
ris testamenti que necessario ɔcludant. ergo est cōuinci-
bile hoc. **C** In atrium videſ qđ non sit necessario cō-
uincibile: qđ si necessario posset cōuincit: vīri clarissimoz
ingenioz qui bucusq; fuerunt: potuissent istud secretuz
p̄bare ⁊ demonstrare omnibus gentibus: ⁊ tñ nullus
hucusq; fecit: ergo non est cōuincibile. **C** Ad declaratio-
nem maiorem huius questionis subiiciantur conclusio-
nes. quarum prima sit.

Ex auctoritatibus veteris testamenti psonaz pluralitas
lī sit persuasibilis: necessario tñ non est cōuincibilis.
prima pars patet: qđ multe auctoritates sunt que aliqd
simile pluralitati personaz innuit aut vident̄ innue-
re: ⁊ allegat aliquas magister dist. 2. p̄mī: ⁊ est p̄ma. fa-
ciamus bosem ad imaginem: ⁊ similitudinem nostram.
nam cum oīxi faciamus significat pluralitatem psona-
rū. potissime: qđ ad aliquē loquebatur: ille erat deus.
cum aut̄ oīxit ad imaginem ⁊ similitudinem. tetigit vī-
tatem: qđ vīna erat imago ⁊ similitudo. **C** Secunda au-
toritas est: quam allegat magister est qđ habet Ben. 1.
s. in principio creavit deus celum ⁊ terram: vīdi haberet
in hebreo hebois: qđ est numeri pluralis: ac si diceretur
oīs: ⁊ tñ ponitur verbū in singulari. s. creavit sive bara.
sive vīta ergo dī creavit: signavit vītatez actus: ⁊ sic est
vītas nature: sive principi⁹ agendi. ideo vītas est natu-
re: ⁊ pluralitas suppositoz diuinoz. ale multe auctorita-
tes sunt similes que postea tangens in declaratione
scēde particule ɔclutionis qbus idem persuaderet.

Abulensis * De beata trinitate. a ii

I
Trinitatis decla-
rande modi duo
quos magister
sinaz tñ in. 1.

2
Scriptura sacra
tñ facta est vi-
ctante spū scō.

3
Unitatis deina-
turalis est non
theologica consi-
deratio.
Qđ principalis.

4
Modus cōuincē
di p̄ demonstra-
tionez facit scire.

5
Auctoritatē ne-
cessitas cōuincē-
bilis est: ⁊ ma-
gis certa qđ vīsō
ocularis.

6
Probatiōes ad
p̄tes an trinitas
possit p̄bari.

7
Auctoritates ve-
teris testi persua-
det trinitatē per
sonarum.

8
Trinitatis p̄su-
dio p̄ auctētē Be-
ne. 1. faciam⁹ tñ.

9
Trinitatis p̄su-
dio ex principio
gen. i. principio tñ.

Abulensis

Probō sc̄e par
tis conclusionis.

10

Personaz plu
ralitas tractatur
psal. 109.

12

Trinitas nō tri
cificet autē illa
faciam⁹. Gen. 1.

13

Obiectioes due
aduersas expōnē

14

Solo obiectiois
prime.

15

Formatio homi
nis quō creditur
fuisse.

16

Obiectio 3 hois
formationez.

17

Scriptura sacra
deo tribuit sepe
q̄ faciunt angeli.

18

Angelus appuit
moysi in rubo.
Exo. 3.

19

Angelos dedit le
gem in mōte sy
na. Exo. 20.

20

Solutio obie
ctionis secunde.

21

Error indeoꝝ
deo ⁊ angelis.

22

Auctis p̄mo gen.
ad q̄ non oīdat

Sedā particula est: q̄ non p̄t necessario cōinci ex auctoritatibus veteris testamenti per se sump̄is plura litas personaz: ita vt appareat. p̄ quo sciendū q̄ in multis locis veteris testi agit de psonaz pluralitate. sicut p̄ i Psal. illo. 109. s. dixit dñs dñs meo. nā ibi loq tur pater ad filiū. nam sic allegavit xp̄s Matth. 22. q̄ messias erat deus ex v̄bis illis: ⁊ sic erat pluralitas sup positor̄ diuinoy. hoc tñ appareat sumēdo simul testimoniā noui testamenti. sed sumendo sola testimonia veteris testamenti nihil pbab̄. ⁊ appetit inductioe hoc: p̄mo ex auctoritate illa. s. faciamus boiem ad imaginem ⁊ similitudinem nostrā. nā h̄ dicat in plurali faciamus non arguiē pluralitas suppositor̄: ⁊ p̄t intelligi aliter ista pluralitas. vno modo q̄ in creatione hois cum an geli essent iam creati deus loqueres ad angelos dicens faciamus boiem. **S**ed tunc obiectie dupliciter. vno modo q̄ non stat: q̄ deus ⁊ angeli non cōmunicauerūt in hominis creatione: q̄ solus deus est qui creauit hominem. sc̄o q̄ dñ ad imaginem ⁊ similitudine nostrā: ⁊ tñ non est eadem imago nec similitudo dei ⁊ angelorum. **A**d p̄mum dicendū q̄ angeli non cōmunicant in actione dei. deus enī creauit boiem. s. aiam quā insti dit corpori plasmatō de terra ⁊ dedit illi corpori eē bu manū simul: angeli vō cooperati sunt in figuraione ho minis. s. formando ⁊ lineando corpus eius de limo terre: ⁊ in hoc dñs nō opatus est. Pro quo sciendū q̄ for matio hois credit̄ hoc mō suis. s. q̄ deus iussit an gelis q̄ de limo terre formarent vnum corpus fm humana lineaementa: ⁊ cum esset sic exanimatum nec esset corpus humanū nec cadaver: sed statua lutea; deus insu dit illi corpori aiam: ⁊ infundendo simul fecit ipsum li mum esse carnem: ⁊ sanguinē: ⁊ nervos sicut in corpo re humano requiritur. hoc aut̄ non poterant facere an geli: sed solum figurare limum. etiam aia per vniōnem ad corpus: non poterat facere de luto carnem: ⁊ ossa: ⁊ nervos: ⁊ humores. imo erat impossibile eam vñiri cor pori sic se habenti. ⁊ sic deus dicis fecisse totum hominem. Angeli aut̄ nibil fecerunt nisi figurare materiam. **S**ed adhuc obiectetur q̄ istud non fecerunt angeli. q̄ dicis Gen. 2. formauit deus boiem de limo terre: ⁊ inspirauit in faciem eius spiraculū vīte. ergo taz forma tionem corporis q̄ anime inspirationem deus opera tus est. Dicēdū q̄ angeli fecerunt. ⁊ tñ dñ fecisse deus: q̄ ea que fecerunt angeli sepe in sacra scriptura attri buunt deo. Sicut patet de illo qui apparuit in rubo. Exo. 3. nam ibi dicis q̄ erat deus: ⁊ q̄ israelite erat po pulus suus: ⁊ q̄ ipse erat deus p̄trus suoz. ⁊ tñ ille erat angelus sicut dixit beatus Stephanus: ⁊ b̄z Act. 7. sic ēt ille qui loquebas in datione legis in mōte Synai vi debas esse deus: q̄ ipse dixit. ego sum dñs deus tuus: qui eduxi te de terra egyp̄i: non habebis deos alienos coram me Exo. 20. ⁊ Deutero. 5. ⁊ tñ ille erat angelus. vt patet ad Gala. 3. s. lex dat a est i manu mediatoris. i Moysi ordinata per angelos. Quare aut̄ angelii in ve teri testamēto vocenſ aliq̄ dñs: ⁊ quare iterdū ange li. ⁊ in quibus locis dñe: ⁊ in q̄bus angeli requirūt ma iorē dignitatē. q̄ sit presens negotiū de quo in alijs locis dicitū est. **A**d sc̄dum cum obiectitur. s. q̄ non sit ea dem imago dei ⁊ Angeloz. dicendū q̄ non est eadem fm substantiā vel numero. sed est eadem per magnaz similitudinē quātū ad illud q̄d grosse speculatib⁹ ap paret. ⁊ modus est q̄ deus q̄nq̄ non videref a iudeis putabas esse rōnalis intelligendo: ⁊ b̄is actus huma nos b̄stes aliquā perfectionē vt videre audire ⁊ odo rare. nam sic ipsi putabant deū esse illū qui eis locatus est in datione legis: ⁊ dixerunt. non loquaſ nobis dñs ne moriamur. Exo. 20. ⁊ Deutero. 5. de angelis ēt idem putabant. s. q̄ loquerent: ⁊ viderent: ⁊ audirent: ⁊ habe rent similitudinē corpor⁹ humanoz: cuž scripture dicat eos sic apparuisse vt p̄ Gen. 16. 18. 19. concordabant ergo angelii ⁊ deus in hoc quātū ad opinionē iudeorū q̄ loquebant: andiebant: videbant: odorabāt: intellige bant: ⁊ habebāt ceteros actus similes. ⁊ tales actus b̄st hoies: ideo dicerent hoies facti ad imaginē dei ⁊ ange loz. **C**ālio modo possit intelligi ista auctoritas deo solo ēt si esset vñica psona sicut est vñica essentia. s. q̄

deus diceret de seipso faciamus boiem ad imaginem nostrā. ⁊ h̄ locutio fieret ad alit̄: qui non esset deus. sed angelos tñ non ponereſ in plurali. ppter aliquē alit̄ q̄ cōicare deberet in operatione ista: sed ppter magnā di gitatem deus de seipso loquereſ in plurali. sicut dicit magni viri: nos dñs Petrus faciemus vobis imēsa be neficiā: ⁊ sic ēt diceret ad imaginē nostrā sicut dicunt magni viri: domus nřa est bona. **C**Item cum dñ q̄ er hoc patet vnitatem esse nāe. q̄ dñ ad imaginem: ⁊ non sunt plures imagines h̄ vñica: nō colligis vñitas essen tie saltem numero. sicut asserimus q̄ dato p̄ vna esset nā in specie sicut humanitas essent multe numero sicut sūt molte humanitates in multis hoib⁹: ⁊ sic cēnt mul ti dñj: ⁊ eoz ēt vñica imago: ⁊ tñ hoc negaf. **C**Itē nō videſ satiōueniēter dictum q̄ introducans hic perso ne loquentes. nō. n. videſ que psona loquereſ ad alias: quia in illo signare aliqua perfectio maior loquentis: h̄ ista ratio videas alicui pati defectū sed non patitur. **C**Item non est verissimile q̄ loquereſ Moyses de imagine ⁊ similitudine eo modo quo loquunt̄ theologi nostri. nam h̄ vñica sit q̄ talis imago trinitatis sit in anima nostra qualē ipsi asserunt. tñ non est verissimile q̄ de illa loquereſ moyses: q̄ moyses volebat declarare israelitis creationis rex modū: ⁊ debebat talr̄ log vt possit intelligere populus ille rudis. ⁊ tñ accipiēdo imaginē ⁊ similitudinē trinitatis: sicut theologi accipi ent vñx nos cum magno studio ⁊ doctrina intelligere possumus: quāto magis populus ille rudis qui in nulla doctrina expertus erat. Ideo credendū q̄ loquebatur moyses de imagine ⁊ similitudine que est quedā immu tatio in actibus humanis apparentib⁹. s. loqui: vide re: audiſ: intelligere: ⁊ similitib⁹. ⁊ sic ex ista auctorita te non probaf personaz pluralitas nec vñitas essentie. **C**Sc̄da auctoritas p̄ncipalis quā magister inducit est de eo quod habet Gen. 1. s. in p̄ncipio creauit deus ce lu ⁊ terram. q̄ in hebreo ponit ibi beloin: q̄d est plura lis numeri. s. oī. ⁊ cum ponit vñum singulare significat suppositor̄ pluralitas ⁊ vñitas nature. Sed nō stat q̄ ibi ponit plurali pro singulari. nam in isto noīe bel vel beloin est indifferētia. s. q̄ non magis est accipere plu rale q̄ singulare: q̄ totum pro singulare accipit cū de us vñicus sit. ⁊ manifestum est q̄ accipitur improprie. nam si poneretur pro plurali cum istud nomen signifi cat naturā diuinam significaret eaz multiplicatā in sup positis: ⁊ essent multi dñi sicut multi homines. hoc tamē negamus. nec ēt h̄ a latina concedet aliqui deos h̄ sint multe psonae. sed idēz signat beloin p̄prie sump̄um q̄d vñi: ideo non accipit̄ pro plurali. **N**ec obstat q̄ pona tur in plurali beloin non ad signandum multos deos sed multa supposita diuina: q̄ etiam adhuc non con cedit latinus sermo deos sive tres deos. ideo nec sermo hebraicus idem cedet nisi improprie accipiat. s. plura le pro singulari. **D**icendum aut̄: errant nimis qui ex talibus locis volunt p̄bare pluralitatem diuinarum p sonaz: q̄ talis mutationē numeroz non evenit ex aliquo mysterio: sed ex barbarie idiomatis. Nam sepe sunt tales mutationes in hebreo sine aliqua ratione sed solū ex cōstitudine loquendi. ⁊ non seruat p̄prietas loquēdi inter adiectiuū ⁊ substantiuū: inter relatiū ⁊ antece dens: inter suppositum ⁊ appositum. p̄z de adiectivo ⁊ substantivo. nam Isa. 1. 9. dicis. in littera nostra. tradaz egyptum in manus dñoz crudelium: ⁊ in hebreo dicis. adonin casib⁹: q̄d iterpretatur dñoz crudelis vel duri. ⁊ ponit substantiuū in plurali: ⁊ adiectuum in singula ri cū deberet dici adonin castin. i. dñoz crudeliz. ⁊ tñ ibi nō importat aliquo mysteriū p̄ illā mutationē num ero: cū fiat ibi sermo de hoib⁹. **D**e antecedēte ⁊ re latiō p̄z Josue. c. 2. cū dñ de duobus exploratorib⁹ iudeoz dicit h̄a nr̄a tollēs mulier viros abscondit eos. in hebreo dñ q̄ tollēs mulier viros abscondit eū: ⁊ tñ dēret dici abscondit eos. ibi aut̄ nō est aliquo mysteriū q̄re mu tatio ista numeri fiat cū nō agat vñ diuinis. ideo solū fit ex iproprietate idiomatis. **C**Itē si ad significādū suppositor̄ multitudinē ⁊ vñitatē nāe positiū est beloin in plurali: ⁊ vñb⁹ in singulari. ita in oībus alijs locis q̄npo nereſ aliquo nomē adiectiuū ⁊ substantiuū simul de deo. h̄ poneretur

trinitatem ex
fatio secunda.

Imaginis vñi
nō arguit vñi
tē cōntie vñi

Error ponēti
psonas diuinis
ad initio loc
p̄mo h̄.

Moyses nō lo
bat ſi imagine
cut theologi ni

Error dīcē
beloin p̄n. q̄
fit nūn plis. ⁊ c
ex h̄ cōntacē tri
nitas in vñitate
Primeratio.

Hebrei nō fuit
cōgruitate gr̄a
maticales.

Debriei inco
gruitas circa re
latinum ⁊ antece
dentej.

Secunda ratio.

38
Debreorū; r̄nō
aduersus Nicō-
laum de lira.

30 Dei plerūq; p̄
por plurale p̄
singulare ali
quāystero si-
gnato.

31 Usi dīmīnis n̄
mōplūcātūr ad
mōplūcātōnez
sup̄positōrum.

32 Rōtā oīdēs
q̄ stōrātā p̄n-
cipiēsēlōs nō
q̄uāt̄ trīnītātē.

33 Dēlīca l̄rādeō
z nōe pluralis
numi z verbū
plūlōs numeri
tribre l̄sueit:
fīnēst̄o ali
qua

34 Rōtā q̄ au-
ctōs p̄ncipij
gēmōs nō q̄i-
cātītēz.

35 Aoritatis scđi
Gōclaratio. s.
q̄ sicut v̄j.

36 Abēdit nico.
deā in libello
cō iudeos.

37 L̄i seḡ ad in-
stātēs r̄ndet
adiecta acto-
rii

h̄i poneretur in plurali substātiū ad significandū sup̄posita: adiectiū semp̄ ponere in singulari q̄ significat formā inherentē que non multiplicatur. et p̄ hoc ex mō idiomatis latini. nā h̄i sunt tres p̄sonē: et quelibet eterna: non dicim̄s q̄ sunt tres eterni: sed v̄nus eternus. non tres oīpotētēs sed v̄nus oīpotēs. nō tres imēsi sed v̄nus immēsus: vt ait Althanasius in symbolo. et t̄n̄ in hebreo ponunt̄ interdū noīa adiectiū et substantiā: simul deo dicta in plurali v̄ p̄ Deutero. 5. vbi or̄ in l̄ra n̄ra. qd̄ est oīs caro vt audiat vocē dñi dei viuētis. or̄ in hebreo beloin bayn. i. deō viuētis. et t̄n̄ h̄i poneit deō plurali ad significandū sup̄posita: deberet poni viuētis in singulari ad significandū v̄nitatē nāe: q̄ viuēs si-
gnificat v̄tā: et v̄ta nō multiplicat̄ in diuinis p̄ sup̄po-
sita: sed est v̄nica v̄ta numero in tribus sup̄posito: et t̄n̄ iste modus loquēdi frequētē in hebreo: q̄ sic etia: d̄r̄ H̄iere. 2. 3. in l̄ra nostra. s. pervertistis v̄ba dei viuētis dñi exercitū dei vestri. in hebreo d̄r̄. pervertistis verba deō viuētis. s. beloin bayn. C Item p̄ hoc q̄ si pone-
ret beloin in plurali ad signifiādā sup̄posito: pluralita-
tem: et creauit in singulari ad signifiādā v̄nitatē actus: et
nature q̄ est p̄ncipiō actus: q̄i ponef̄ beloin in plura-
li: et verba in plurali signifare pluralitas sup̄posito: et
nārū. et t̄n̄ ponit interdū beloin in plurali: et v̄bū in pla-
rali v̄ p̄. 2. Regū. 7. in l̄ra n̄ra d̄r̄. q̄ est gens vt p̄p̄ls
israel pp̄ quā inuit deus vt redimeret eā sibi in pp̄lī. in
hebreo d̄r̄. q̄s vt p̄p̄ls tūgēs vna pp̄ quā inerūt d̄iū ad
redimedū sibi sive inerūt beloin. sic ēt d̄r̄ Eccle. 2. c. in
l̄ra n̄ra. q̄s est bō q̄ possit seq̄ regē factorē suū. in hebreo
d̄r̄ q̄s est bō q̄ iniret post regē q̄ fecerūt eū. ecce quā
varietas. si ergo p̄ istā mutatione: numeroy aliquid my-
steriū in dīmīnis sicut in auctoritate H̄ie. s. in principio
creauit v̄c. signifare pluralitas sup̄posito: et v̄nitatē nāe:
ita in illa. 2. Re. 7. signifare pluralitas sup̄posito: et pla-
ralitas nārū. q̄d̄ est absurdū. et in auctoritate Eccle. signifia-
ref̄ v̄nitatē sup̄positi diuinī: et pluralitas nārū diuinaz
q̄d̄ est absurdius et impossibilis. C Itē p̄z: q̄ si in locis
istis signaret̄ mysteriū aliquid pluralitatis sup̄posito: et
v̄nitatē nāe diuinī: cū nūlī sit v̄tilius et magis nečiūz
nobis q̄ fidē trīnītātis pbare ex veteri testo vt cōfir-
mes doctrinā noui testi: et vt v̄tūtē p̄fida iudeō: H̄ie-
ro. q̄ trāstūlī biblī: et erat exptus in hebraico sermone
seruasset illud mysteriū iter latīnos ita vt manifeste ap-
pareret ex l̄ra v̄nitatē nāe et sup̄posito: pluralitas: et t̄n̄
nō curavit de illa mutatione numero: iō apparet q̄ in-
tellerit q̄ nullū mysteriū ipsōtabat. nā in l̄ra n̄ra d̄r̄. in
principio creauit deus: et nō d̄r̄ d̄iū creauit. et in alijs lo-
cis v̄bi ponit in hebreo deō viuētū l̄ra n̄ra v̄c. dicit dei
viuētis. oēs aut̄ istas mutationes l̄ra n̄ra emēdat: seruās
numeroy: et alias quēnētās adiectiū et substātiū: rela-
tīni et antecedētī: sup̄positi et appositī. ergo putauit eas
nō sūisse factas ex aliquo mysterio: sed ex barbarie idio-
matis. C Confirmat̄ hoc: q̄ h̄i sepiissime ponat̄ beloin
in numero plurali in hebreo: l̄ra n̄ra trāsferit in singula-
ri. et t̄n̄ H̄ie. 3. cū serpēs dixit ad euā erit̄ sicut beloin
scītēs bonū et malū. l̄ra n̄ra dixit. sicut d̄iū in plurali. eo
q̄ ibi si st̄ingeret virū et feminātē nām diuinaz accipe
esset multiplicata nā diuinā in eis et ipsi essent sicut duo
d̄iū et nō sicut v̄nus: sicut erāt duo boīes: et nō v̄nus. in-
spītē ergo magna est et quasi insenīa velle p̄ similes
auctoritates v̄incere pluralitatē p̄sonoy dignitarum 3
hebreos. v̄n̄ nō imērito ab eis si sapientes fint possi-
mus irrideri tanq̄ ignari: et ad pauca attēndentes.
C Nicolaus tamen in quodam libello quem fecit con-
tra iudeos v̄bi tāgit istā q̄onē: putat se firmissime con-
cludere ex auctoritate ista. s. in principio creauit p̄sona-
rum pluralitatē: et v̄nitatē nāe: et destruit obiectiōes iudeō et r̄stōnes: iō putat se sufficiēter pbasse. C Sed
errat in duob̄. p̄mo q̄ nō sufficiēter d̄futat eō dicta:
scđi q̄ dāto q̄ bñ solueret eō argumēta nō sequeba-
tur q̄ clūsio sua esset vera. nā nō t̄z istā p̄sonā. s. reus r̄n̄-
det bñ ad oīa obiecta actoris. ergo reus sonet iustā cāz
q̄: p̄t esse q̄ actor nesciat allegare de iure suo: vel defi-
ciat ei copia eius iuris q̄d̄ scit se h̄rē et posset allegare et
reus r̄n̄debet facilē ad allegationes leues: et t̄n̄ souebit
reus iustā cām: et actor bona. ita h̄i nicolaus satisface-

ret argumētis iudeō: nō seḡ q̄ ipse vera: teneat cō-
clusionē: q̄ p̄t esse q̄ h̄i ip̄s̄ vez dicāt q̄ infīpiētes sunt
nō bñ pbent q̄d̄ pbare poterāt. r̄nō aut̄ iudei ad nō
laum fuit q̄ h̄i beloin ponat̄ in plurali nō pbas̄ plura-
litas sup̄posito: q̄ q̄ accipit̄ pro deō vero ponit̄ pla-
rale pro singulari: q̄i aut̄ accipit̄ pro deō nō vero: ali-
quādo accipit̄ pro singulari: et aliquā p̄ plurali. et q̄ ibi
ponit̄ pro deō vero accipit̄ pro singulari: ac si oīcas̄ in
principio creauit deus sive bel. dicit Nicolaus q̄ non
stat: q̄ aliquā ponit̄ beloin pluraliter pro deō vero. et
ponit exempla. s. H̄iere. 2. 3. pervertistis verba deō v̄l-
tētē sive beloin bayn. ecce ponit̄ ibi adiectiū in pla-
rali: iō beloin ponit̄ ibi pro plurali. C Item Josue v̄l-
tētē d̄r̄. nō poteritis seruire d̄iū q̄ dens sanctus ipse.
in hebreo v̄l̄ non poteritis seruire d̄iū q̄ d̄iū sanctus
ipse: sive d̄iū sancti ip̄s̄. C Itē Esaie. 5. in l̄ra d̄r̄. oīabi-
tur tui q̄ fecit te: d̄iū exercitū nomē eius. in hebreo v̄l-
tētē dñatōres tui factores tui. C Itē. 2. Regū. 7. cum
dicit l̄ra n̄ra que est gens vt populus israel ppter quez
inuit deus vt redimeret eā sibi in populū. hebraica dicit
q̄s vt populus tuū israel gens vna in terra ppter quā
inerūt d̄iū sive beloin ad redimēdū sibi. C Itē Eccle-
siastēs. 2. d̄r̄. q̄s est homo q̄ possit seq̄ regē factorē suū.
hebraica dicit q̄s est homo q̄ possit intrare post regem
qui iam fecerūt eum. in omnibus his accipit̄ beloin in
plurali pro deō vero. et sic dicit Nicolaus falsam esse
responsonē illorū hebreorū. C Allegat deinde aliam
responsonē in hoc. sup̄ illa auctoritate Ecclesiastes. 2.
nam cū d̄r̄ post regē q̄ fecerūt eum: dicit ibi quedā glo-
sa hebraica: q̄ deus et domus filii sui fecerunt hoīem.
C Item super psalmo deus deō dñs locutus est. q̄ est
psalmus. 4. 9. est quedā glosa hebraica: et ponit̄ ibi no-
men dei ter. s. bel beloin: et nomē dei tetragramaton. et
querit illa glo. quare asaph cōditor illius psalmī noīa-
uit deū ter ibi: et dicit q̄ hoc est q̄ deus in tribus pro-
prietatibus creauit seculū. ex istis duobus rōnībus eli-
cit Nicolaus pluralitatē immō trīnītātē personarū. nā
dicit q̄ per deū et domū filii sui intelligit pater q̄ pro
prie vocat̄ deus: et filius q̄ vocat̄ domus filiū: eo q̄
est verbum secretū patris: et deinde spiritus sanctus ex
vtrōq̄ procedēs. C Et secūda respōtione elicet q̄ sunt
tres personē: q̄ d̄iū q̄ deus in tribus p̄prietatibus crea-
uit seculū. s. q̄ in diuinis sunt tres p̄sonē que ostiūnt̄
et distinguunt̄ tribus p̄prietatibus. dicit t̄n̄ q̄ post
rōtēs iudei dicit̄ istas tres p̄prietates esse potentiam
sapientiā et bonitātē: et ipse conat̄ hoc cōfutare. C Aliā
rationē facit Nicolaus ad p̄bandā intentionē suā. s. q̄
sunt intētō Moysi auferre israelitēs occasiōē idola-
triae: ad quā valde erant proni vt p̄z ex decursu vte-
ris testimoniī. s. t̄n̄ loquēt̄ sic dices beloin in plurali:
et nō intelligeret p̄ hoc pluralitatē sup̄posito: daret oc-
casione cogitādi iudeis q̄ etāt̄ multa ab̄oluta in diuinis
sive multi d̄iū. iō nō est verisimile q̄ moyses voluit
set vt tali mō loquēdi nisi p̄ hoc importaret aliquid my-
steriū. s. q̄ daret subtili itēlīgētib⁹ cognosci sup̄posi-
to: diuinoy pluralitatē et v̄nitatē eētēie. C Deinde
nicolaus allat rōtēs tres hebreō 5. se. Dñia est q̄ acci-
piaſ numerus pluralis p̄ singulare vt p̄z. 1. Reg. 2. 8. in
fūscitatiōe samuelis. nā dixit phitonissa: vidi deos ascē-
dētēs de terra sive beloin. et t̄n̄ manifestū est q̄ solū sa-
muel erat: q̄ solū illū voluit fūscitare mulier. et q̄ d̄iū i-
mēdiate in l̄ra q̄lis est forma ei⁹. et t̄n̄ si multi eētē dice-
re: q̄i lis est forma eō. C Scđa rō est de eō q̄d̄ d̄iū Eze-
cibi. 40. s. in die aut̄ calēdāz v̄tūlū de armētō imacula-
tūz et ponit̄ in hebreō tanimim ac si dicatur v̄tūlū ima-
culatos: q̄ tanimim est pluralis numeri et ponit̄ v̄tū-
lū in singulare. C Tertia ratio est. quia Lanti. 1.
d̄r̄. trabe me posse tēcurremus in odore vnguentorū
tuoy. ecce ibi mutas numerus: q̄i cū ponat̄ sup̄positū
in singulare. s. trabe me. ponit̄ appositū in plurali. s. cur-
remus in odore. sicut ergo ponit̄ sup̄positū in singulare
cū appositō in plurali. ita ecōtrario ponit̄ in singulare
cum sup̄posito in plurali: sicut hic in principio creauit
beloin tēc. C Responderet Nicolaus ad primam q̄ Sa-
muel non fūscitatus est lolus: sed cum eo Moyses: vt
daret sibi testimonium legis integrē seruare: et locuta
rōtēs hebreō.

39
Op̄. nico. de l̄ra
de ostētōe trīnī-
tatis l̄glo. be-
rea p̄sal. 4. 9.

40
Rōtēs hebreō
aduersus nic. cir-
ca ostētōnez trī-
tatis.

41
Pluralis num-
erus accipit̄ p̄ sin-
gulari. 1. reg. 2. 8.

Abulensis

43

44
Debrei non hñt
varietatē casuum
in nominibus.

Insurgit Abulē
sis 5 Nicolauz,
Debrei bene rñ
dent argumētis
nicolai.

45
Error nicola inō
solum ponit plu
ralitatē supposi
torū sed et cēntia
ruim in diuinis.

46
Absoluta in di
uinis ynica sūt.

47
Hieronymi de
fensio in transla
tione biblie.

Bthi biero. di
uinus interpres.

est phitonissa de ambobus. s. vidi deos ascēdentes de terra. Saul aut̄ solus q̄stuit de p̄mo eoꝝ. ideo dixit. quālis est forma eios. **C** Alter r̄sideret fm Aug. qui tenet q̄ non sicut vere suscitatus Samuel: sed magice. s. in qua-dam forma eum rep̄stante: et demen familiaris mulieris illius comitabat eum: et sic dixit vidi deos ascēdentes de terra. **C** Ad sc̄dam auctoritatem dicit q̄ cum di-cimus vitulum tanimim. i. immaculatos non debemus dicere immaculatoꝝ in accusatiuo: sed immaculatoꝝ in genitiuo. nam noīa hebrea non hñt varietatem casuum sicut noīa latina: ideo eadem dictio non variata in l̄ris p̄t esse sub habitudine nosiatui et genitiui: et oīum ca-suum: et sic p̄t esse tanimim. ideo dicit q̄ erat statutum legis: q̄ in principio cuiuslibet mensis afferret vnuꝝ vi-tulus: et ad hoc sacerdotes segregabant in aliquo loco ppe templum duodecim vitulos immaculatos pro oībus duodecim mensibus: et tunc in quolibet mense accipie-bas vnuꝝ vitulus de illis: et dicebas vitulum im-macula-toꝝ. i. de immaculatis. s. q̄ de duodecim immaculatis accipiebas vnuꝝ. **C** Ad tertiam auctoritatem dicit q̄ liber cāticop̄ fm hebreos exponit de deo et synagoga. et q̄ synagoga est qđam ḡgregatio vna: p̄t poni in sin-gulari: et q̄ in illa ḡgregatione multi sunt ponit in plu-rali. s. curremus in odorem per hec putat se Nicolaus sufficenter r̄sidiſſe hebreis et cluſſe q̄ ex auctoritate illa. s. in principio creauit deus et. q̄ firmiter plura-litas psonarꝝ: et vnitas nature diuine significetur ibi. **C** Sed dicendum q̄ non stat. et dicendum p̄mo q̄ illa responſio iudeoꝝ est absolute vera. s. q̄ beloin q̄ poni pro deo vero semp̄ sumit singulariter. cum autem sumitur pro deo imp̄ropie dicto indifferenter accipit aliq̄ pro plurali: et aliq̄ pro singulari. cum aut̄ Nico-laus inducit auctoritates quasdam in ḡbus ponit adie-ctuum in plurali cum isto noīe beloin: et alias in ḡbus ponit verbum in plurali. dicendū q̄ nibil pbatur ex il-lis nisi q̄ istud nomen sit in numero plurali: et nō sit be-loin singularis numeri: ac si aliḡs dicere vellet q̄ istud nomen beloin est singularis numeri sicut istud nomen bel sicut aliqui extimāt. nam tūc vep̄ est: q̄ bene probat Nicolaus. nam cum adiectiuū ponat in plurali d; ponit substantiuū in plurali: et cum appositum ponat in plu-rali suppositum ēt poneſ in plurali. et hoc ḡcedendum est: q̄n istud nomē beloin pluralis numeri est: sicut non. **C** Si aut̄ velit ḡcludere Nicolaus q̄ nō solū est nomē numeri pluralis: s̄ ēt significat rē pluralis numeri. s. suppoſitorū multitudinē non ḡcludit: q̄ tunc non solum se-quereſ pluralitas suppositorū: imo ēt essentiap̄ diuinorū. q̄ p̄ in prima auctoritate quam Nicolaus allegat. s. p̄ uertisti vba dei videntis. Hiere. 2. 3. et hebraica dicit pervertisti vba deoꝝ videntium sive beloin bayym. nā accipiendo illud adiectiuū pprie in numero plurali: ne-cessē est q̄ signare plures videntes: et sic cēnt plures vi-te numero in diuinis. et cū vita sit ens absolutū cēnt plu-rides deitates q̄b est impossibile. cū ergo sit vniqa deitas: et vniqa vita: et esse non d; ḡcedi tres videntes vel plu-rides videntes: sed vnicus videntes: sicut dicit Athanasius vt supra dictū est q̄ non sunt tres eterni: sed vnuꝝ eter-nus non treſ oīpotentes: s̄ vnuꝝ oīpotens. non tres im-mensi: sed vnuꝝ immensus. **C** In alia auctoritate Iosue. 2. 4. s. non poteritis seruire dñs q̄r vñi sancti ipse. di-cendum ēt q̄ nō accipit ibi dñs sancti sine beloin qđus in p̄ plurali: sed pro singulari: q̄ als se queret q̄ eent plu-rides sanctitates in diuinis: et istud est impossibile: q̄ cum sanctitas sit forma absoluta vniqa est: sicut vniqa cēntia vniqa bonitas. **C** Sc̄bo p̄z q̄ si importaret aliqua plu-ralitas in hoc l̄ra nostra tergiffet illam: et tñ posuit sin-gulariter dicens. non poteritis seruire dñs q̄r deus sanctus ipse. **C** Si aut̄ dicas q̄ Hieronymus non aduertit ad hoc: ideo nō posuit in numero plurali: sequuntur duo incōnentia. Primum est q̄ ipse nō transtulit veritatē sensus. nam cum ibi significareſ pluralitas aliqua tran-stulit singularitatez: et iste est magnus error: q̄r sciremus bibliam nostrā in multis deficere a veritate. **C** Sc̄dm est q̄ sequitur q̄ beatus Hieronymus sit insipiens. s. q̄ circa illa in quibus magis fides nostra corroboratur ex hebreis libris: nō transtulit eo modo quo possemus fir-

miter ḡtra hebreos arguere: sed eo modo quo nibil possemus ḡcludere ḡtra illos. **C** Tertio pbaf efficaci-us q̄ illa littera non signet aliqd in plurali: q̄r dicitur in hebreo non poteritis seruire dñs q̄r dñs sancti ipse. si tñ significareſ pluralitas saltem suppositoꝝ: deberet dici dñs sancti ipse: et ponit ipse singulariter. Pro quo scien-dnm q̄ de diuinis melius possumus ḡcedere pronaia in plurali q̄noīa. et causa est: q̄ si concedas nomen in plurali de deo significas magis natura: q̄ tñ vniqa est. Si aut̄ ḡcedas p̄nomen significatur subsistentia que tres sunt. ratio huius est q̄r nomina significant substanciā cum qualitate. est aut̄ qualitas determinatio substanciæ que reducit substanciā ad standuz pro aliqua deter-minata natura. pronomina aut̄ significant meram sub-sistentiam. est aut̄ substanciā materia forma cōpositum et suppositum: ita vocat substanciā quodlibet subsistēs. vnde concedemus in plurali pronomina de deo q̄r si-gnificant plures substancias. i. plura supposita vel substi-entias sive hypostases. nam dicemus in diuinis de tri bus psonis isti vel illi: vel ipse: vel hi: aut̄ idem que sunt pronomina. et non dicemus vñi: vel sapientes aut̄ boni q̄r ista que sunt nomina significant nām. Illa vñi q̄r sunt pno-men in singulari q̄r dñs q̄r dñs sancti ipse. ergo nō potest ibi significari aliqua pluralitas suppositorum nec natu-rarū. **C** Ad aliam auctoritatem in qua dicit. q̄s est vt populus totus gens vna in terra: ppter quā iuerunt dñs ad redimendū sibi. dicendū q̄r nō ponit ibi pprie pluralē: sed pro singulari. q̄d p̄z et l̄ra nostra que pos-suit singularē. s. ppter quā iuit deus: vt redimeret eam sibi. **C** Alio modo. pbaf efficacius: q̄r si ibi pomeretur plura-le pprie: nō solum pbaf pluralitas suppositorū: sed et pluralitas naturarū: q̄r ponit vñbum in plurali. et tñ nec nos: nec iudei ḡcedimus pluralitatem nature. ergo illa pluralitas nō importat aliqd mysterium. s̄ p̄nif p̄ singulari ex barbarie idiomatis hebraici. **C** Ad aliam auctoritatem cuꝝ dicit. quis est homo qui possit intrare post regem qui fecerunt euꝝ. dicendū q̄r illa mu-tatio numeri nō importat mysterium. nā dñ dici post re-gem qui fecit eum: et dicit post regem qui fecerunt euꝝ. **C** Et patet q̄r si iste due auctoritates in ista mutatio-ne numeroꝝ pluralitate: importarent aliqd mysteriū: sequerent inde magna absurdita. nam ex p̄ma auctorita-te sequerent multe veitantes: et multa supposita diuina. ex sc̄da sequerent multe nature et vnicum suppositū. patet hoc q̄r si aliḡs velit pbaret pluralitatem suppositorū in diuinis per nomē beloin in plurali: et vnitate na-ture per singularitatem vñbi. s. creatu. cuꝝ posituꝝ fuerit verbū in plurali pbabit naturarū multitudinem. et tñ in ista auctoritate. 2. Reg. 7. ponit nomen in plurali: et ver-bū ēt. iō significat nāp̄ pluralitas: et suppositorū. Sc̄bz p̄z q̄r in auctoritate Eccl. 2. ponit nomen in singulari: et verbū in plurali. s. post regem q̄r fecerūt eum. ergo si-gnificat vnitas suppositi: et multitudine nāe: q̄b est ab-surdū. ideo dicendū: q̄r figs p̄ illam auctoritatem. in p̄n-cipio creauit deus et. velit pbaret iuxta hebreos multi-dine suppositorū et vnitate nāe: et iducit auctoritates su-pia postulas ad aliquā ḡfirmationē suā irridēdus est: q̄r potius et his pbaf directe oppositū. **C** Lū aut̄ Ni-colaus tāgit alia r̄ſione: hebreoꝝ: in glosa illa. Eccl. 2. s. deus: et domus filii sui fecerunt boiem. et q̄r ex hoc in-muſ pater q̄r vocat deus: et filius qui est domus cōſili-j sui: et sic sit pluralitas in diuinis. vñm q̄r nō stat r̄o sua ppter dñs. **D** R̄o q̄r nō arguit nūc ex aliquo textu ve-teris testi: s̄ et glosa cuiusdā doctoris q̄nō est solida: q̄r gliber indeus poterit negare illā: sicut apud nos sūt inter doctores multe opiniones: et dicta doctorū nō sūt solida nisi per phationē ex textu sacre scripture vel ex aliqua r̄one nāli. **C** Et h̄ dicas q̄r indei magis assentiunt doctoribꝝ suis ēt nō pbaf: q̄r nos assentiamus n̄is. vñm q̄r adhuc nō vñ: q̄r semp̄ adhuc licet eis h̄re opinionibꝝ illoꝝ. sicut p̄z de r̄a. abra. abenazra q̄r sūt inter iudeos subtilis doctor: et tñ in multis ei repugnat. imo eū dānant tanq̄ bereticū. s. circa sabbati obserua-tionē: cuꝝ dicit q̄r licet ignem succēdere ad calefacien-dum membra: sed nō ad parādos cibos. ita ergo licebit contraire

48
Pluralitas
minū cedid
vñmis n̄is no
Substantie &
ratio.

50
P̄litas vñbi ar
it plura nō se
suppositorū h̄
turam.
Ad auctorita
2. Reg. 7.

Solutio ad
cto. Ed. 2.

51
Auctoritates
numero singu
ri et plura ēt h
breo nō solū c
dunt plurali
suppositorū c
vnitate nāe
ēt vñrūoꝝ

52
Glosa hebreo
ab hebreis p
negari sicut a
nos glosa n̄e
a prima rat

Dictum rab. a
nazra.

Secund ratio.

Domini cō
filiis brevis ca
pif & gelis.Opis auctoris
q̄ di locutus
sit cōgelis oī
cōsideram⁹ r̄c.Virtus quarū
alteritātē alre
ra inīta n̄ p̄t
ad iūcōicare.Angeli vñt
mūrānā spēz
in aliq̄ putā lu
tū i cē & ossa.Heb. p̄priet
es n̄ in q̄bns
deneatū mū
dū s̄gū abso
lutas p̄sona
les.Bons divina
suit final crea
tiō mundi: &
effic.Plo i thimeo
boratē dei esse
caūt creatiō
mūj.60
P̄tia & sapiē
lia bia fuerūt

contraire alijs doctorib⁹ suis q̄n vñt fuerint non recte dicere. Secdo nō ocludit: qz q̄p̄tia ex ista glosa li ceret arguere nō pbare pluralitas deoꝝ. nā cum d̄z ꝑ deus & domus filii sui fecerunt hoīez: nō int̄dunt brevi significare filiū per domū filii: qz volunt domum filii esse aligd distinctum a deo: cū dicant ꝑ deus sanctus & domus filii sui fecerunt hoīem: sed significant bebrei per domū filii multitudinem angelorū cū q̄bus deus videt bēre filium: & tractare cum eis de rebus quas acturus est: & istud ostendunt bebrei per illud qd̄ babel H̄. i. f. faciamus hoīem ad imaginē & similitudinem n̄ am. nam loquens est ibi deus qui vnicus est: & loquit ad angelos: & loquit per modum filii vel de liberationis cum eis: qz non dixit faciam: sed faciamus: quasi ex illoꝝ filio vel arbitrio aliquāt p̄ederet ꝑ homo fieret vel non fieret: & istud verū est: qz deus locutus est angelis de hoīis plasmatione: sive scriptura significat deum locutum suisse de hoc: qz fm veritatez deus nūc̄ loquit nec loqui p̄t. Et vex est ꝑ deus & domus filii sui fecerunt hoīem accipiendo large. nam p̄prie nulla actio fuit in qua deus & angeli vñtinent: qz illud eēt ex impotentia alterius agentis: nec videt quo modo due virtutes distantes in infinitum in vigore: & in modo operationis vñtinent in eadez opatione: sed angeli formauerunt & lineauerunt quādam statuam de latto quale est corpus humānū: deus aut fecit illam statuam esse veram carnem: ossa: & nernos: & vñtuit ei formarū aliam vt homo esset: & in ista opatione dei non cōmunicauerunt angeli: qz ipsi nūlo modo poterant hoc opando vel adiuando. Cū vñ tangit Nicolaus aliam glo. super Psal. 49. s. ꝑ deus in tribus p̄prietatis bus creauit seculum: & vult istas esse tres p̄prietates constitutivas personaz. dicenduz ꝑ non stat. Primo qz non arguit ex textu. sed ex glo. que nō est omnino solida vt supra dictum est. Secundo qz dato ꝑ glo sa effet solida: non pbatur inde ꝑ sint p̄prietates personales eūz absolute dicat in tribus p̄prietatis: & pos sunt intelligi p̄prietates ille absolute. Tertio p̄z hoc & efficacius ꝑ ille sint p̄prietates absolute: qz ipsimet in dei dixerunt ꝑ tres p̄prietates in quibus deus creauit seculum potentia sapientia: & bonitas. Nicolaus aut̄ arguit cōtra eos ꝑ non intelligatur de istis absolute: sed de p̄prietatis p̄sonalibus. Sed in hoc nimis videtur errare. Primo qz cuꝝ glo. illa sit hebreoꝝ: & ipsi velint sic intelligere dictum suum non b̄ ipse locum arguendi: qz licetum est mihi intelligere dictum meū: quātercungz volvendo sive bene sive male. Secundo patet quia melius intelligitur fm ꝑ intelligunt hebrei: qz si cuit intelligit Nicolaus. nam ipsi ponunt tres proprietas absolutas que non sunt distincte realiter: quibus deus creauit seculū. s. potentia sapientia bonitate. motuū namq̄ dei in ratione causē impulsuē efficientis: & in ratione causē finalis est bonitas. de causa finali patet. qz finis quoddam bonum est: cum bonuꝝ sit qd̄ omnia appetunt. I. Ethico. bonitas ergo divina fuit causa finalis creationis mundi. Causa impulsuē efficientis fuit etiam bonitas: quia deus non est sicut aliqua causa naturalis: que moueat ab aliqua causa naturali. vel superiori: qz tales cause agunt de necessitate. etiam nō fuit motus ab aliquo fine extrinseco qui non esset bonitas sua: qz istud etiā erat imperfectionis cuiusdam. s. qz motuere p̄pter maius bonum consequendū. nec ēt motus est ex inclinatione materie: sed fuit impulsus a bonitate que erat sibi intrinseca. sic ait Plato in thimeo suo: & recitat positionem istam. Hoe. 3. de consola. metro. 9. s. quem non externe pepulere fingere esse materie fluitantib⁹ verum insita summi forma boni. l. carens. i. cō externe. l. extrinsece: qz sūt efficiē & finis extraneus nō pepulerunt. i. nō cōpulerūt fingere opus māe fluitantis. l. formare māe fluitantē distinguendo eaꝝ per varias formas cōpositoz. sed insita summi forma boni. l. forma summi boni. i. summa bonitas insita mente divine carens. l. mōre impulit deus ad formandū mām. ipsa ergo fuit causa finalis & impulsua. & sic bonitas fuit vna de p̄prietatis q̄bus creatum est seculum. potestia aut̄: & sapientia fuerunt alie due p̄prietates quasi

instrumentales. nam non crearet deus mundū nisi posset: nec crearet nisi sciret. p̄prietates aut̄ p̄sonales que sunt paternitas filiatio & spiratio passiva nihil attinent ad creationem seculi: qz solum sunt ad p̄ductiones p̄sonarū. ideo d̄z ꝑ opera trinitatis ad extra sunt idivisa. s. ꝑ omnes p̄sonae hñt eadem opatione: si tñ relations originis sive p̄prietates p̄sonales ad hoc p̄dissent: nō esset eadem operatio oīum: ideo iste p̄prietates nihil attingent ad mundi creationem. ideo rectius dicunt hebrei ꝑ nicolaus. Ad aliam rōnem quam tangit nicolaus. s. ꝑ int̄ndebat moyses evitare idolatriaz ad quā populus hebreoꝝ erat pronus. dicendum qz non sequatur ex tali modo loquendi occasio aliqua idolatrie: cum iste modus non veniret ex aliquo mysterio: sed ex sola barbarie idiomatici: & non solum talis modus loquendi esset in scriptura: sed etiam esset frequentatus apud hebreos in vñl vulgaris: non ideo turbarent ꝑq̄ talē modum loquendi innenirent: nec putarent p̄ hoc significari aliquāt mysteriūz pluralitatis sed intelligi singularitatem. & si moyses deberet talē modum loquendi evitare p̄pter occasionem idolatrie: potius deberet evitari alijs modi in quibus clariss periculum dabatur de credendo pluralitatem deoꝝ. s. pernervissim vñba deo rum vñuentum: & illud. non poteritis seruire dñō qz dñi sancti ipse. & illud. p̄pter quam iuerunt dñi ad redimendū sibi. & illud. quis est homo qui possit intrare post regem qui sam fecerunt eum. naz in his omnibus appetitus innuit pluralitas deoꝝ: & tamen tales locutiones non evitans in sacra scriptura sed potius frequentans. ideo non fuit inconveniens qz moyses poneret in ista auctoritate beloin in plurali: & creauit in singulare & nō in tenderet per hoc significare aliquāt mysterium: sed soluz vñtatem dei creant. Eset aut̄ causa errādi apud nos si tales modi loquendi ponerentur in scriptura sacra: qz istas incongruitates non tolerat latini sermonis p̄prietates: ideo putarent posite ad significandum: aliquod mysterium. Item ꝑ dicit. s. ꝑ moyses locutus est sic: vt subtiliter intelligentib⁹ innueret suppositoz vñtatez & pluralitatem & vñtatem nature non est verisimile: qz ista erat maior causa errandi. nam si non eueneret hoc ex cōditione idiomatici hebreaci: sed poneretur propter aliquāt mysterium esset maior occasio errandi: qz inter hebreos nullus erat qui tantā obscuritatem intelligent. nam dato ꝑ deus eis diceret verbis claris: ꝑ in deitate erat multitudine suppositoz & nature vñtas: nō possent distinguere hebrei inter nām & suppositoz: nec possent intelligere quomodo cum vñtate numerali nature staret pluralitas suppositoz: qz hoc etiam nos non valamus perfecte intelligere: quanto magis ꝑ ponetur sub verbis ambiguis in quibus posset significari pluralitas deorum in natura & suppositoz. non est ergo intelligendum ꝑ talem obscuritatem posuisse eis moy ses: pouissime in exordio legis. ideo credendum est ꝑ nullum mysterium significabatur in hac & similibus auctoritatibus. Ad alias rationes hebreorum quas Nicolaus contra se adducit. dicendum ꝑ bene concludunt. Prima est de suscitatione Samuelis. nam verū est ꝑ solus Samuel suscitatus est: & tamē dixit mulier vidi deos ascendentēs de terra: idest vidi deum ascendentem. s. Samuelem. Ad secunduz de dicto ezech. dicendum ꝑ etiam concludit poni numerum pluralem pro singulari. s. vitulum immaculatorum. i. immaculatū. Ad tertium idem dicendum. s. trahē me post te. Lanti. 1. quia debet dici currām in odorez vnguentoz tuorum: & vicitur curremus. Cōrspōtio aut̄ nicolai ad primam auctoritatem non stat: qz vult ponere duos ascendentēs & suscitatos. nam tenendo p̄mārū positio nē. s. ꝑ ascenderit Samuel: & cū eo Moyses: ridiculuz est. Primo qz mulier intendebat suscitare vnum: qz dixit quem vñs vt suscitum tibi: & Saul ait: Samuelē suscita mībi. non est ergo verisimile ꝑ duo suscitarent. Secundo patet quia suscitatione facta dixit Saul: qualis est forma eius. si tamē essent multi diceret: qualis est forma eoz. Tertio patet: qz sive ista suscitatio fieret opere dei: sive opere demōnis non suscitaretur nisi vñus. naz si opere demōnis: cū esset voluntas p̄bitonis

cāe q̄s instrumentales ad p̄ductionem mundi.

61
Error: est dicere p̄prietates p̄sonales attinere ad mundi creationē.62
Nicolaus de li
ra male sentit ꝑ
moyses in loque
do ex intentione
lige debat ido
latrā vitare cū
lingua hebreoꝝ
id patiatur.63
Hebrei plurali
tatem suppositoz
in vñtate
divine nāe clare
reuelatam a deo
nō intellexissent
nedum obscure.Resolo ad solo
nes nico. 5. heb.64
Soluſ samuel su
scitatus est quez
p̄bitonissa vo
cauit deos plura
liter.

65

66
Error: est dicere
moylen susci
tatum cū samuele.

se vnu fuscitare fuscitaret vnu. si autem opere dei: etiam non fuscitarent duo: quod deus volebat fieri istam fuscitationem ut ruderetur sauli de morte sua: et tu vnicus fuit qui rudit. ergo vnicus fuscitaretur. C Quarto patet quod ridicula est excusatio nicolai et beveroz: si quod samuel solus vocatus est a mortuis: et tu timens quod vocatur ad iudicium adduxit secum moysen in testem quod custodiisset legem. presupponit enim multis errores ista responsio. Primus est quod samuel nesciret ad quid vocaretur: ideo putavit se vocari ad iudicium. et tamen dicendum est quod ipse scierit ad quid vocatus est: quod necesse est quod deus revelaret sibi tunc illud quod respolurus erat sauli. scras tu et filii tui mecum eritis: sed et casta israel tradet deus in manus philistinorum. 1. Regum. 2. 8. sciret ergo samuel quod fuscitabatur ad respondendum istud sauli querentem. C Secundus est quod non poterat suspicari samuel quod vocaretur ad iudicium: eo quod iudicium quod post mortem est: vniuersale est iuxta illud Job. 3. scilicet congregabo in vallem iosephat omnes gentes: et disceptabo cum eis. et tu videbat samuel quod non fuscitabantur alii: led ipse solus: et ob hoc ipsi dicunt quod vocavit secum moysen. Tertius est quod vocatio ad iudicium vniuersale post mortem fit in resurrectione: et tunc morui in corporibus et animabus venturi sunt. samuel autem videbat quod non fuscitabatur in corpore et anima. ideo non poterat suspicari quod vocabatur ad iudicium. Quartus est quod dato quod vocaretur samuel ad iudicium: non debebat timere ad hoc quod ducere vellat secum testem innocentie sue moysen: quod samuel erat sanctus propheta existens in sinu abrae: et qui ibi erant securi erant de sua beatitudine: nec patiebantur aliquid mali. ideo dato quod debebat indicari: non suspicaretur aliquid mali contra se ita ut invocare vellat testem. Quintus est quod omnino erat absurdum babere testem. nam samuel non erat reus: et non oportebat quod produceret aliquos testes. nam dato quod nihil probaret de innocentia sua: dum tamen non probaretur aliquid mali contra ipsum daretur ei vita eterna: quod ad condonationem de criminis requiruntur probationes solide et luce clariores: potissimum ubi tantum pena est infligenda scilicet eterna. Sextus ergo in iudicio dei non sunt necessarii testes: immo nullus vultus testimoniū est: quod deus omnia clara videt: cu[m] omnis sint nuda oculis eius ad Hebreos. 4. et in omni loco oculi domini contemplantur bonos et malos Proverbi. 15. etiam quod ipse dicit. ego sum testis et iudex dicit dominus Dicere. 3. 9. messias etiam facit hoc quod in iudicio suo non vultur testibus: iuxta illud Isaia. 1. 1. scilicet non enim visionem oculorum iudicabit nec enim auditum auris arguet: sed iudicabit in iustitia. a fortiori ergo in iudicio vniuersali in quo deus iudicat in maiestate sua non erit vultus testium. C Septimus est quod si esset vultus testimoniū non proficeret ei invocare moysen in testem qui esset singularis iunctio: et enim legem testimonium vnius hominis nullus erat ad sacram plenam probationem: potissimum in rebus grauis per iudicium ut colligitur Numeri. 3. 5. et Deutero. 19. et tamen dicunt quod adduxit solum moysen secum: ideo non erat hoc verisimile. Octauus est quod significatur in response ista quod fuerit liberum samueli ducere secum moysen. nam dicunt quod timuit: ideo induxit secum moysen quasi esset hoc in potestate sua. et tu falsum est quod non erat in potestate samuelis deducere moysen: nec erat in potestate moysi exire de sinu abrae: quod anime corpore sole sunt in receptaculis certis: et non est eis liberum inde exire quod iam non sunt in arbitrio suo. C Non nus est quod dicunt quod induxit moysen ut testificaretur de custodia legis. sed hoc non poterat facere moyses: quia moyses non volebat quod volebat samuel: ita ut te stificari posset de eis que fecerat samuel: sed melius poterant testificari alii qui fuerant tempore samuelis. nam moyses nesciebat aliquid de his que fecerat samuel nisi ei revelaret a deo. C Decimus est: quod non est verisimile quod moyses esset fuscitatus cum samuele: quod moyses maxime auctoritas inter prophetas omnes erat: quod non surerit ei propheta similis Deutero. 3. 4. etiam quod fuit legislator: et in hoc excedebat omnes hebreos. ideo si ipse fuisset fuscitatus cu[m] samuele ipse fuisset principalis:

et ipse fuisset locutus ad interrogationem phitonisse: et tamen respodit samuel. ideo videt quod non fuscitatus est cum eo moyses. et sic positio ista ridicula est. C Alius positio erat enim Augustinus scilicet quod non fuscitatus est samuel vere: sed magice factum quod demon familiaris mulieri phitonisse appareret et quedam umbra representans lamuelum. C Dicendum tamen quod non stat: quod necesse est ponit quod vere fuerit fuscitatus samuel ut probatum est latissime. 1. Regum. 2. 8. et tu in hoc non erat intentio nostra quod sine esset fuscitatus samuel sine demon loco eius dum tu esset vnicus qui appareret. est dicendum quod etiam si iste esset demon vnicus erat ut patet ex rationibus supra allegatis scilicet: phitonissa vnicum volunt fuscitare. etiam quod saul vnicum pergit fuscitari: scilicet samuel. ergo phitonissa fuscitaret illum: vel alium loco eius: et non plures. et tamen dicitur ibi vidi deos ascendentis de terra: et postea sequitur qualis est forma eius. quasi esset vnicus. et sic mutatur numerus. C Ad aliam auctoriatem Ezechielis de vitulo quando dicit quod ponitur ibi tanim. 1. immaculatorum: et non in accusatio. dicendum quod ista est fictio. nam nihil tale habet enim legem scilicet et ponentur. 1. 2. vituli pro toto anno in uno loco: et inde tollebatur vitus. nam in quolibet mense in principio vultus immolarebatur: tamen non custodiebantur isti. 1. 3. sic quod quotidie offerebantur multa sacrificia in templo: et non siebat talis custodia. Sed dato quod concederemus fieri talem custodiā vitulorum adhuc non stat ille iensus nicolai: quod si ponetur tanim in genitivo plurali non esset adiectivus illius nominis vitulum sed per se substantiaretur: et tunc necesse erat quod poneretur ibi dictio significans habitudinem casualem: et non ponitur. nam in latino et grecō variantur nomina per casus: et quilibet casus significat rem sub alia et alia habitudine quam aliis casus. in hebreo autem nulla dictio habet casus. ideo ad significandas habitudines casuales preponuntur nominibus singulis habitudines aliquae ut cognoscantur casus: et hoc verū est in substantiis. in adiectivis autem non ponuntur quod adiectiva sunt in eisdem casibus in quibus substantia: et tu tanim non ponitur sub aliqua habitudine genitiū: sed absolute idoneitate est quod sit accusativi casus: et adiectivatum cum illo nomine vitulaz. et tu variatur numerus quod deberet ponit in singulari. C Ad tertiam auctoriatem Lantini. scilicet non enim visionem oculorum iudicabit nec enim auditum auris arguet: sed iudicabit in iustitia. a fortiori ergo in iudicio vniuersali in quo deus iudicat in maiestate sua non erit vultus testium. et hoc non ponitur sub aliqua habitudine genitiū: sed absolute idoneitate est quod sit accusativi casus: et adiectivatum cum illo nomine vitulaz. et tu variatur numerus quod deberet ponit in singulari. C Ad tertiam auctoriatem Lantini. scilicet non enim visionem oculorum iudicabit nec enim auditum auris arguet: sed iudicabit in iustitia. a fortiori ergo in iudicio vniuersali in quo deus iudicat in maiestate sua non erit vultus testium. et hoc non ponitur sub aliqua habitudine genitiū: sed absolute idoneitate est quod sit accusativi casus: et adiectivatum cum illo nomine vitulaz. et tu variatur numerus quod deberet ponit in singulari.

An samuel
rit solus sal-
tos vel cu[m] eu-
rit moyses.

Op. augu.
ē circa scilicet
ne samuelis.

Dōis cu[m] or
deos plurā
singulari.

Fictiones 1
minūnico.

Hebrei cu[m]
bēantcasos sig-
ficātare sub
bitudē dīcītū
adīctū signā-
bitudinū in la-
stātīcī: nō au-
In adiectivis.

Synagoga 13
poneret ex plu-
bus nō erat vultus
corpus.

Lōclūso secu-
da pīncipalīs.

Auctoritātes a
pīclū pīrēz et
liū et pīmīanci
ī vītātē esēntī
que vulgo addi-
cūntur ex veterē
testamento.

1. auctoritas.

2. auctoritas.

67
Error est dicē quod samuel timēs ne vocaret ad iudicium adduxit secum in testi moniū. et deinceps error sequans ex isto dōcē et rūsione nicolai.
2. error.

3. error.

4. error.

5. error.

6. error.

68

Testes supuacui
sūt iudicio dei.

69

7. error.

70

Testimoniū vni-
fī legē ad pībō-
nez non valer.

8. error.

71

Aie solute corpo-
rib[us] nō bñt i pī-
te sua exī dīlū
receptaculis.

9. error.

10. error.

72

Moses erat ma-
xime auctorita-
tis iter oēs ppbe-
tas hebreorum.

De beata trinitate

5

Lia auctas: cat videtur signata natura unica in divinis: et personarū pluralitas. **Tertia auctoritas est Isa. 6. cū** vidit seraphin clamātia sanctus: scūs: scūs oīs deus sabaoth: et referit ibi ad deum: et vocatur ter scūs. ideo videat significari unitas nature: cum dicis oīs deus: et personarū trinitas inquantur ter dicit scūs. **Quarta auctoritas est quātum ad duas personas.** s. patrem et filium Psal. 2. s. oīs dicit ad me filius meus es tu: ego bone genui te. ibi agitur de messia: et deus dicit ad eum filius meus es tu: ego hodie genui te: et sic deus est filius: et tū pater et filius in divinis non sunt duo oīs: quod unitus deus omnium est: ideo est unitas essentie et personarū pluralitas. **Quinta auctoritas est de filio et p̄re Isa. 53.** s. generatione eius quod enarrabit: et agit de messia ibi: ideo messias est deus: quod alia generatio sua poterat enarrari si est humana: et cum sit genitus necesse est quod ab altero sit genitus: ideo necesse est saltem duas esse personas divinas. s. p̄rem et filium. **Sexta auctoritas est puer.** 8. vbi ponit et generatio filii. s. oīs possedit me ab initio viaz marum: a principio et ab eterno ordinata sum: et intelligit de filio qui est sapientia genita. nam ibi oīs nodum erant abyssi: et ego iam accepta eram: ante colles ego parturiebam: et dicit se ista sapientia accepta vel genitam ab eterno: ideo erit aliquid divinum: et sequenter persona distincta a sapientia vel cognitente. **Septima auctoritas Eccl. 24.** s. ego sapientia ex ore altissimi prodix primogenita ante oīm creaturam. ecce ergo sapientia nostra est et ab eterno: ideo erit persona distincta a cognitente. nam non potest intelligi de sapientia essentialiter sumpta: quod illa non concipit nec cognoscit. **Octava auctoritas est de aliis personis.** s. spūscō Hen. 1. s. spūscō serebas super aquas: et loquies de spūscō. **Nona auctoritas Psal. 138.** s. quo ibo a spū tuo. s. a spūscō. q. d. non possum ab illo fugere: quod ubiq̄ est. **Ei sapientie primo.** spūscō discipline effugiet factum. ecce vocavit ibi spiritus sancti. **Ei Isa. 61.** dicit spūs oīs loq̄ me eo quod unixerit me. ille autem est spūs dei scūs qui est persona tertia in trinitate. **Alias auctoritates addit nicaeus in libello quē fecit iudeos et est una.** Psal. 44. s. sedes tua deus in seculis: seculi: virga directionis virga regni tui. ecce loquies ibi prophetā ad deum cuī dicat sedes tua deus: et postea sequitur. dilexisti infinitam et odisti iniquitatem: propterea unxit te deus deus tuus oleo letitiae. ecce ergo deus erat yngens a deo. sed non est eadem persona yngens et que yngif. ideo erant saltem duo oīs vel due personae divine. et quod deus yngens repetit ibi: cum dicat propterea unxit te deus deus tuus significantur due personae. s. p̄f yngens: et spūscō per quem fit vincio. **Alias auctoritas est Psal. 109.** s. dicit oīs deo meo sede a dextris meis: ibi significantur due personae. s. deus qui loquitur: et oīs ad quem loquitur. et necesse est quod distinguantur realiter: quod alia non diceres unus sedere ad dexterā alterius: cum id est non sedeat ad dexterā sui ipsius. et necesse est quod intelligat de deo cognitente et de deo genito: cum ibi dicat ante quod fieret ibi eram: et nunc oīs misit me et spiritus eius: et in ista ubi sunt dei ut patet ex littera predicti: et ex littera sequenti. s. hec dicit redemptor tuus sanctus israel. ecce ergo ponunt hic tres personae divine. s. deus qui loquitur: et due personae mittentes. s. et nunc oīs misit me et spiritus eius: et sic erant hic tres personae. s. p̄f et spūscō mittentes et filius missus. **Alias auctoritas est Eccl. 4.** s. funiculus triplex difficile rumpitur: et ibi dicunt glo. hebraice antiquum mysterium trini et uniti difficile discutitur. Iudei moderni retoriqueant hanc glo. ad tria attributa divina. s. potestatem: sapientiam: bonitatem. **Religandū quod iste auctoritates vel aliquae illarum aliquiliter hoc persuadent: et in quod omnino probent ita quod recipiens sacram scripturā tantum solidam nullo modo dubitare possit de trinitate personarū non est verum: quod possint deduci ad alium sensum.** **Ad primam dicendum quod non solum non probat trinitates: immo etiam non intelligit auctoritas de trinitate**